Дело № 1-197/2023

УИД 66RS0043-01-2023-001323-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2023 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при ведении протокола ФИО1, К., ФИО2,

с участием государственных обвинителей – Мартыновой Е.В., Абаштамова А.В., Малютина И.Д.,

подсудимого ФИО3, 

его защитников – адвоката Достовалова Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ХХХ, ранее несудимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено им в г. Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ), устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции, осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ под алкогольной продукцией понимается ? пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, относится к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (ст. 5 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ). 

Согласно п.п. 1, 2, 20 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки. 

В соответствии с п.п. 2, 3, 4 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции.

Лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции, российской винодельческой продукции защищенных наименований в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 468-ФЗ «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации». Лицензии на осуществление видов деятельности, указанных в абзацах пятом и шестом п. 2 настоящей статьи, выдаются отдельно на алкогольную продукцию, спиртосодержащую пищевую продукцию и спиртосодержащую непищевую продукцию.

Лицензия на розничную продажу алкогольной продукции предусматривает право организации на осуществление закупки (за исключением импорта) алкогольной продукции по договору поставки, а также хранение закупленной алкогольной продукции, и её реализацию по договору розничной купли-продажи.

Согласно п. 2 «Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее – Правила от 29.12.2020 № 2348), марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Пунктом 3 Правила от 29.12.2020 № 2348 предусмотрено, что изготовление марок осуществляется организацией – изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с использованием технических средств единой информационной системы в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации – изготовителя марок по заявлению о выдаче марок в порядке, установленном ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от07.10.2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции действующей на 25.05.2022), установлены цены, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией, осуществляющей ее закупку у иной организации, а именно: цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции любого наименования составляет 261 рубль; цена на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка установлена в размере 348 рублей за 0,5 литра готовой продукции любого наименования; цена на коньяк установлена в размере 480 рублей за 0,5 литра готовой продукции любого наименования; цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной чем 0,5 литра емкостью, рассчитываются пропорционально ценам, установленным подпунктами «а» - «е» пункта 1 настоящего приказа, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра. 

Федеральный закон от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» (далее – Федеральный закон от 23.02.2013 № 15-ФЗ), в соответствии с Рамочной конвенцией Всемирной организации здравоохранения по борьбе против табака регулирует отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.

Согласно ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ (в редакции изменений внесенных ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ с 01.04.2021) меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ регулирование состава табачных изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.

В силу ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации; изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 1 и п. 2 «Правил изготовления специальных марок и приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками, для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В соответствии с п. 1 «Правил изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, изготовление акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства, с целью ее реализации, осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. 

ФИО3 не имея соответствующей лицензии, дающей право на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной продукции, имея преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, без специальных (акцизных) марок табачной продукции, решил осуществить хранение указанной продукции, с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории Свердловской области в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, будучи заведомо осведомленным о среднерыночной стоимости табачных изделий и алкогольной продукции, в нарушение вышеуказанных правил, действующих в Российской Федерации, осознавая, что реализация табачных изделий, алкогольной продукции, несоответствующая установленному регламенту и законодательству Российской Федерации, позволит извлечь значительный преступный доход, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, нарушая законодательно установленные правила оборота табачных изделий и алкогольной продукции, связанные с обязательной маркировкой специальными (акцизными) марками табачной продукции, и акцизными марками либо федеральными специальными марками алкогольной продукции, с целью сбыта неограниченному кругу лиц по ценам ниже, установленных законом минимальных цен розничной продажи табачных изделий и алкогольной продукции, по ХХХ осуществил хранение: 

немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; 

табачных изделий, оклеенных фрагментами бумаги, имеющих сходство со специальными (акцизными) марками табачной продукции ХХХ: ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; 

немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литр; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХбутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылки чачи «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылки виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр; ХХХбутылки рома «ХХХ» объемом по ХХХ литр; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр; ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылка текилы «ХХХ» объемом ХХХ литр; ХХХбутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ банок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ банок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки «ХХХ», объемом по ХХХ литра; 

- часть немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей; 

- часть табачных изделий, оклеенных фрагментами бумаги, имеющих сходство со специальными (акцизными) марками табачной продукции ХХХ: ХХХпачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей; 

- часть немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХбутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки чачи «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХбутылки виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки рома «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; 6 бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылка текилы «ХХХ» объемом ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХбутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей, по ХХХ хранил с целью последующего сбыта в находящемся в его пользовании гараже № ХХХ, расположенном по адресу: Свердловская область, 

<

...> линия Л.;

- часть немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет « ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей; а также часть немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХрублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ банки водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за банку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ банок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки « ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей, по ХХХ хранил с целью последующего сбыта в находящемся в его пользовании гараже, расположенном по адресу: Свердловская область, 

<

...> ХХХ. 

ХХХ в период времени с ХХХ по ХХХ ХХХ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже № ХХХ, расположенном по адресу: Свердловская область, 

<

...> линия Л., обнаружены и изъяты табачные изделия, следующих наименований: ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; а также алкогольная продукция: ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок бренди «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки чачи «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки рома «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок виски «ХХХ» объемом по ХХХ литр, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылка текилы «ХХХ» объемом ХХХ литр, по цене ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей.

ХХХ в период времени с ХХХ по ХХХ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже, расположенном по адресу: Свердловская область, 

<

...> ХХХ, обнаружены и изъяты табачные изделия, следующих наименований: ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку, общей стоимостью ХХХ рублей; а также алкогольная продукция: ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок коньяка «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ банки водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за банку, общей стоимостью ХХХ; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ банок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей; ХХХ бутылок водки «ХХХ» объемом по ХХХ литра, по цене ХХХ рублей за бутылку, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего на общую сумму ХХХ рублей. 

Таким образом, ФИО3 в период не позднее ХХХ действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 незаконно в целях сбыта хранил немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму, равную 749134,80 рублей. Также в нарушение требований Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ, Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «Оспециальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» незаконно в целях сбыта хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму равную ХХХ рублей, а всего хранил в целях сбыта табачные изделия и алкогольную продукцию на общую сумму ХХХ рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признали полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого, которые он давал в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ, ХХХ, т. ХХХ л.д. ХХХ, т. ХХХ л.д. ХХХ), следует, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления он не признавал.

Помимо полного признания вины подсудимым в ходе судебного следствия, его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так из оглашенных показаний свидетеля Р. (т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что у него в собственности имеется гараж № ХХХ, расположенный в 

<

...> линия Л.. При этом ключи от указанного гаража он передал своему зятю Х., так как длительный период времени им не пользуется.

Согласно показаниям свидетеля Х., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ) он по просьбе ФИО3 разрешил последнему пользоваться гаражом, принадлежащим его тестю Р., расположенному в г. Новоуральске по ул.С.. Для того, чтобы подсудимый мог пользоваться указанным гаражом, он отдал ему ключи. В каких целях использовал ФИО3 гараж ему не известно. При этом от сотрудников полиции ему стало известно, что при осмотре указанного гаража из него была изъята алкогольная и табачная продукция. 

Из оглашенных показаний свидетеля Г. (т. ХХХ л.д. ХХХ, т. ХХХ л.д. ХХХ) установлено, что находящийся в его собственности гараж, расположенный около дома № ХХХ по ул.Н. в п. В., он отдал во временное пользование подсудимому для складирования и хранения продукции, что именно там хранил ФИО3 ему не известно. Однако он видел, что подсудимый привозил и увозил коробки, содержимое которых ему не известно. Сотрудники полиции ХХХ в дневное время с его согласия и в его присутствии произвели осмотр гаража. В ходе осмотра были обнаружены коробки, в которых находилась водка: «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ» и другие названия, также находились флаконы с этиловым спиртом, канистры со спиртом и табачная продукция. При осмотре было установлено, что на алкогольной продукции какие-либо акцизные мраки отсутствовали. В дальнейшем был составлен протокол осмотра, с которым он ознакомился и подписал его, удостоверив законность и достоверность выполненных в его присутствии действий. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля М. (т. ХХХ л.д. ХХХ) он для личного потребления в ХХХ года приобрел у подсудимого ХХХ коробки спирта на общую сумму ХХХ рублей. О приобретении спирта он договорился с ФИО3 в ходе телефонного разговора.

Согласно показаниям свидетеля Г., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), он для двоюродного брата в ХХХ года приобрел у ФИО3 ХХХ блоков по ХХХ пачек сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку. Сигареты привез ему подсудимый по месту работы.

Из показаний свидетеля З., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), установлено, что в начале ХХХ он по телефону договорился с ФИО3 и в дальнейшем приобрел у последнего ХХХ бутылок водки «ХХХ» по цене ХХХ рублей за ХХХбутылку. Денежные средства подсудимому он ему отдавал наличными, а именно тогда отдал ХХХ рублей за ХХХ бутылок водки. При этом на бутылках водки акцизных и специальных марок не имелось. Кроме того, ХХХ он приобрел у подсудимого ХХХблока сигарет «ХХХ» по цене ХХХ рублей за пачку. В течение ХХХ года он приобретал неоднократно у ФИО3 сигареты «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ» и водку «ХХХ». 

В соответствии с показаниями Т., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), он является индивидуальным предпринимателем и у него имеется кафе «ХХХ» в п.В.. В ХХХ года, примерно после ХХХ числа, он два раза приобретал водку у ФИО3 для личных нужд, а именно водку «ХХХ» по ХХХрублей за ХХХ бутылку. Первый раз он приобрел у подсудимого ХХХ бутылок - это ХХХ ящик за ХХХ рублей, второй раз он приобрел у него ХХХ бутылок водки за ХХХ рублей. В ХХХ года до ХХХ числа, он приобрел у подсудимого ХХХ бутылок водки «ХХХ» за ХХХ рублей, а второй раз – ХХХ бутылки указанной водки за ХХХ рублей. Оплату за купленную водку у ФИО3 он осуществлял всегда наличными денежными средствами. Были ли акцизные марки на бутылках водки, которые он приобретал у подсудимого, он пояснить не может, так как не обращал на это внимание. При этом ХХХ по телефону он сообщил ФИО3, что купленная им водка «ХХХ» у подсудимого была ненадлежащего качества, так как имела специфический запах. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Г. (т. ХХХ л.д. ХХХ) в ХХХ года он заказал по телефону для личных нужд у ФИО3 ХХХ бутылки бренди «ХХХ» по цене ХХХ рублей за бутылку, ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» по цене ХХХ рублей за бутылку и ХХХ бутылки водки «ХХХ» по цене ХХХ рублей за ХХХ бутылку. ХХХ он встретился с подсудимым в г. Новоуральске для того, чтобы забрать алкогольную продукцию. Однако при встрече он приобрел у ФИО3 только ХХХ бутылку коньяка «ХХХ» за ХХХ рублей для личных нужд. Оплату купленного коньяка он проводил наличными денежными средствами. 

В соответствии с показаниями свидетеля Е., которые оглашены (т. ХХХ л.д.ХХХ), в конце ХХХ года - в начале ХХХ года он для личного потребления за наличные денежные средства приобретал ХХХ бутылки коньяка «ХХХ» у ФИО4 Были ли на бутылках коньяка какие-либо акцизные марки он не помнит. В ходе телефонного разговора с подсудимым, состоявшегося ХХХ, он договорился приобрести у ФИО3 ХХХ канистры с этиловым спиртом объемом по ХХХ литров каждая. Они договорились встретиться в районе магазина «ХХХ», расположенного по ул.Строителей в г. Новоуральске. Во второй половине этого же дня, ближе к вечеру, он встретился с подсудимым возле указанного адреса. После чего забрал у ФИО3 ХХХканистры с этиловым спиртом и отдал подсудимому наличные денежные средства в общей сумме ХХХ рублей. Может пояснить, что на канистрах со спиртом были каике-то этикетки, но какие именно уже точно пояснить не может.

Из показаний свидетеля Д., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), установлено, что в середине ХХХ года он приобретал у ФИО3 ХХХ коробки со спиртом. При этом в каждой коробке находилось по ХХХ стеклянных бутылок объемом по ХХХ мл., а на бутылках имелась этикетка с надписью «ХХХ», стоимость ХХХ коробки составляла ХХХ рублей. В ходе телефонной беседы с подсудимым, состоявшейся ХХХ, он договорился приобрести у ФИО3 ХХХ ящика спирта. В этот же день в вечернее время он встретился на парковке транспортных средств во дворе дома № ХХХ по ул. Гастелло в г. Новоуральске, где ему подсудимый передал ХХХ коробки со спиртом. За приобретенный ХХХ спирт он отдал подсудимому наличными денежные средства в сумме ХХХ рублей, по ХХХ рублей за коробку. При этом, когда он забирал ХХХкоробки со спиртом, ФИО3 предлагал ему приобрести у него алкогольную продукцию по цене ниже, чем обычно. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Р. (т. ХХХ л.д. ХХХ) она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю продуктами питания в торговом павильоне по адресу: г.Новоуральск, ул.А., д.ХХХ. Примерно в начале ХХХ года в дневное время к ней приходил ФИО3 и предлагал приобрести у него сигареты различного ассортимента, но по более низкой цене, чем в обычных магазинах, для ее дальнейшей продажи в киоске. Она приобретать сигареты у подсудимого отказалась. 

Из оглашенных показаний оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский С. (т. ХХХ л.д. ХХХ) установлено, что в рамках оперативно-розыскной деятельности поступила информация, что ФИО3 на территории г. Новоуральска в гараже № ХХХ по ул. С., линия Л. незаконно хранит в целях сбыта и продажи табачную и алкогольную продукцию, которая не соответствует правилам маркировки. В целях проверки указанной информации ХХХ в присутствии двух незаинтересованных лиц Т. и К., ссогласия собственника указанного объекта недвижимости Р., в гараже была обнаружена алкогольная и табачная продукция. Обнаруженная в гараже алкогольная и табачная продукция в присутствии незаинтересованных лиц была опечатана и изъята. При этом визуально указанная продукция не соответствовала правилам маркировки. По результатам проведенного мероприятия был составлен протокол осмотра, в котором участвующие лица расписались. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей К. (т. ХХХ л.д. ХХХ) и Т. (т. ХХХ л.д. ХХХ) ХХХ по приглашению сотрудников полиции они принимали участие при проведении осмотра места происшествия, а именно гаража №ХХХ, расположенного в 

<

...> л. Л.. При проведении осмотра места происшествия в их присутствии в указанном гараже была обнаруженная алкогольная, спиртосодержащая и табачная продукция без акцизных марок. По окончании следственного действия они были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи, так как каких-либо замечаний ни от кого не поступило. 

В соответствии с показаниями следователя СО МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский Р., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), ХХХ она в составе дежурной следственно-оперативной группы выехала по адресу: 

<

...> д. ХХХ. Прибыв на указанный адрес, она в присутствии собственника гаража Г. произвела осмотр места происшествия, по результатам которого, в гараже были обнаружены сигареты и алкогольная продукция, которые были опечатаны и изъяты. После завершения следственного действия был составлен протокол осмотра, в котором участвующие лица расписались, так как какие-либо замечания и дополнения ни от кого не поступили.

Из показаний оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский К., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), установлено, что он ХХХ принимал участие при проведении осмотра места происшествия, а именного гаража № ХХХ, расположенного по адресу: 

<

...> л. Линия, которым пользовался ФИО3 Также он ХХХ принимал участие при проведении осмотра места происшествия – гаража, расположенного возле дома № ХХХ по ул. Набережная в п. В., которым также пользовался подсудимый. По результатам проведенных осмотров мест происшествия в гаражах были обнаружены сигареты и алкогольная продукция без акцизных марок. Обнаруженная продукция была опечатана и изъята. По результатам проведенных следственных действий были составлены протоколы, в которых он расписался, так как в них все было отражено верно. 

Из оглашенных показаний свидетелей Б. (т. ХХХ л.д. ХХХ), Н. (т. ХХХ л.д. ХХХ), Л.. (т. ХХХ л.д. ХХХ) и А.. (т. ХХХ л.д.ХХХ) какой-либо имеющей доказательственное значение информации судом не установлено. 

Также вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский, зарегистрированным ХХХ в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому в гаражном боксе по адресу: 

<

...> д. ХХХ, хранится табачная и алкогольная продукция, которая по визуальным признакам не соответствует правилам маркировки установленных на территории Российской Федерации;

- протокол осмотра места происшествия от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), которым осмотрен гаражный бокс № ХХХ, расположенный в 

<

...> линия « ХХХ ». По результатам осмотра обнаружены табачная и алкогольная продукция, которые не соответствует правилам маркировки табачной и алкогольной продукции установленных на территории Российской Федерации, а именно: немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет «ХХХ»; табачные изделия, оклеенных фрагментами бумаги, имеющих сходство со специальными (акцизными) марками табачной продукции ХХХ: ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: ХХХ бутылок коньяка « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок бренди « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок бренди « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХбутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылки чачи « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылки виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХбутылки рома « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок виски « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылки коньяка « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылка текилы « ХХХ », емкостью ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью ХХХ литра; 

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в котором отражено, что осмотрен гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, и обнаружена табачная и алкогольная продукция, которая не соответствует правилам маркировки табачной и алкогольной продукции установленных на территории Российской Федерации, а именно: немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; а также часть немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ банки водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью по ХХХ литра; ХХХ бутылок водки « ХХХ », емкостью ХХХ литра;

- справкой Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Уральскому федеральному округу от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ) о стоимости алкогольной продукции и спирта на ХХХ год; 

- справкой Межрегиональной инспекции Федеральной налоговой службы № ХХХ по Свердловской области от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в которой указанно, что основные требования и ограничения для розничной продажи табачных изделий или никотиносодержащей продукции установлены и регулируются Федеральным законом от 23.02.2013 № 15 - ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции». В связи с вступлением в силу с 01.04.2021 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» подлежит применению единая минимальная цена за единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет (папирос), рассчитываемая и официально публикуемая, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции. В соответствии с п. 3 ст. 1 Федерального Закона № 504-ФЗ от 30.12.2020 единая минимальная цена табачной продукции, рассчитываемая на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачки) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 х СА х (1 + СНДС) х 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации. Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой установленной ч. 2 ст. 1 ФЗ № 504, рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей за период с 01.01.2022 по 31.12.2022;

- протоколами осмотра предметов от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ) и дополнительного осмотра предметов от ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), которыми осмотрены алкогольная и табачная продукция, изъятая в ходе места происшествия в гаражном боксе, расположенном: 

<

...> линия « ХХХ » гаражный бокс № ХХХ, а также в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...> д. ХХХ; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области отХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которго жидкости из бутылок (объекты №№ ХХХ) являются спиртсодержащими. Объекты №№ ХХХ – содержат этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) представленной жидкости с учетом погрешности измерения -+ ХХХ % об. составляет группы объектов №№ ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % об., ХХХ % до ХХХ % об., ХХХ % об. В жидкостях обнаружены микропримеси: ацетальдегид, этилацетат, метанол, и не идентифицированные компоненты. В представленных жидкостях микропримеси, компоненты, характерные для коньяка, виски, текилы, кальвадоса (отсутствие комплекса характерных компонентов, ароматических альдегидов, токсичных микропримесей, компонентов, характерных для коньяков, виски, текилы, и кальвадоса, дает основание полагать о том, что представленные жидкости приготовлены использованием химической композиции (армотизатора), что не соответствует требованиям ГОСТов и данным указанных на этикетках. По объемной доле этилового спирта (крепость), отсутствию в представленной жидкости сахаров, представленная жидкость (объект № ХХХ) не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 и данным, указанным на этикетках. В представленном объекте № ХХХ выявлено высокое содержание микропримесей. Представленная продукция объекты группы № ХХХ производятся по ТУ для продукции ЛП 003096. Поскольку не представлены нормативные документы и образцы сравнения на данную продукцию и в ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области отсутствуют, установить соответствует ли представленная продукция нормативной документации завода производителя и данным на этикетке, не представляется возможным; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области отХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которым жидкости из бутылок (все объекты) содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) представленной жидкости с учетом погрешности измерения -+ ХХХ % об. составила от ХХХ % об. до ХХХ % об.. В жидкостях обнаружены микропримеси, характерны для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид – ХХХ мг/дм3, метанол – ХХХ % об., ХХХ – ХХХ мг/дм3;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что представленные жидкости (объекты №№ ХХХ, ХХХ., ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ), являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) представленных жидкостей (объекты №№ ХХХ, ХХХ., ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ. В представленных жидкостях (объекты №№ ХХХ) обнаружены микропримеси в средних концентрациях в пересчете на безводный спирт: ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ. Ввиду того, что на этикетках бутылок (объекты №№ ХХХ, ХХХ., ХХХ), отсутствует дата розлива и не указан нормативно – технический документ, в соответствии с которым изготовлена жидкость. Сравнение с ГОСТом РФ не проводили, сравнивали с реквизитами указанными на этикетках. В виду того, что на контрэтикетках бутылок (объекты №№ ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ), указан иностранный изготовитель: Республика Казахстан, а также на этикетке указан нормативно технический документ СТ РК ГОСТ Р 51355-2010 Республика Казахстан, сравнение с ГОСТ РФ некорректно. Сравнение проводили с указанными на этикетках данных. По проверенным показателям (крепость) представленные жидкости (объекты №№ 1.1-1.20, 2.1-2.20, 3.1-3.20) не соответствует данным, указанным на этикетке. По проверенным показателям (органолептика, крепость, мирокомпонетный состав), представленные жидкости (объекты №№ ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ) не соответствуют данным, указанным на этикетке; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что представленные жидкости (объекты №№ ХХХ) являются спиртосодержащими. В представленных жидкостях обнаружены микропримеси в средних концентрациях в пересчете на безводный спирт: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, пропанол, гексанол, изобутилллактат, фенилэтанол, этилбутират. В ходе исследования установлено, что по проверенным показателям: объект № 1 не соответствует реквизитам, указанным на этикетке; объекты № ХХХ соответствует реквизитам, указанным на этикетках; объекты №№ ХХХ; ХХХ не соответствует реквизитам, указанным на этикетках; объекты №№ ХХХ; ХХХ не соответствуют требованиям ГОСТ 12712 – 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам, указанных на этикетке; - объекты № ХХХ не соответствуют требованиям ГОСТ 12712 – 2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам, указанных на этикетке;

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из представленных пачек (объекты № ХХХ) является частицами растения «ХХХ». Установить принадлежность частиц растений к конкретному виду не представляется возможным, ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений. В комплексный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ) входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), резаная листовая жилка и взорванная жилка. В компонентный состав курительной части исследуемых сигарет (объекты №№ ХХХ, ХХХ) входят: резаный табак (фрагменты листовой пластинки) резанная листовая жилка;

- заключением эксперта ЭКО МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которым изображения акцизных марок ХХХ на фрагментах бумаги на представленных объектах (№№ХХХ и №№ ХХХ) изготовленные не по технологии предприятия « ХХХ ». Ответить на вопрос: «изготовлены ли представленные акцизные марки (федеральные специальные марки) с соблюдением технологий предприятия « ХХХ » в отношении объекта № ХХХ не представляется возможным, по причине отсутствия на нем фрагментов бумаги с изображением основных реквизитов акцизных марок ХХХ. И с изображением специальных марок табачной продукции, производимой и предназначенной для реализации на территории Российской Федерации. Основные элементы изображений акцизных марок ХХХ на фрагментах бумаги, имеющихся на представленных объектах (№№ХХХ и №№ ХХХ), выполнены комбинированным способом, с применением нескольких видов плоской печати;

- заключение эксперта ЭКО МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский от ХХХ № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что основные изображения и реквизиты на фрагментах бумаги с изображениями учетно – контрольных марок алкогольной продукции, за исключением вина наливом (виноматериал) и пивоваренной продукции Республики Казахстан на представленных бутылках водки « ХХХ » (объекты №№ ХХХ) изготовлены не по технологии предприятия « ХХХ ». Основные изображения и реквизиты на фрагментах бумаги с изображениями учетно - контрольных марок алкогольной продукции, за исключением вина наливом (виноматериал) и пивоваренной продукции Республики Казахстан на объектах №№ ХХХ, выполнены комбинированным способом, с применением нескольких видов плоской печати, в том числе и с использованием высокой печати. Решить вопрос, при помощи каких технических средств были изготовлены фрагменты бумаги с изображениями учетно - контрольных марок алкогольной продукции, за исключением вина наливом (виноматериал) и пивоваренной продукции Республики Казахстан на объектах, не представляется возможным в связи с тем, что в их изображениях не отразились достаточное количества признаков печатающего устройства (устройств). 

- заключение эксперта Союз « ХХХ » от ХХХ №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которого, минимальная стоимость (цена) табачных изделий за единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет, указанных в постановлении (товароведческая судебная экспертиза от ХХХ), разрешенных к продаже на территории Российской Федерации в Свердловской области, на ХХХ составляет ХХХ (ХХХ) рублей; общая стоимость табачных изделий, из расчета минимальной цены табачных изделий за единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет составляет: ХХХ штук на сумму ХХХ рублей; 

- заключение эксперта ФБУ Уральский РЦСЭ Минюста России от ХХХ №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которым, минимальная стоимость (цена) табачных изделий за единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет, указанных в постановлении (товароведческая судебная экспертиза от ХХХ), по состоянию на ХХХ на территории Российской Федерации в Свердловской области составляла ХХХ рублей; общая стоимость табачных изделий, из расчета минимальной цены табачных изделий за единицу потребительской упаковки (пачки) сигарет, в ценах, действовавших на ХХХ года, составляла ХХХ рублей;. 

- заключение эксперта ФБУ Уральский РЦСЭ Минюста России от ХХХ №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которого закупочная (минимальная) стоимость алкогольной продукции, указанных в постановлении (товароведческая судебная экспертиза от ХХХ), разрешенных к продаже на территории Российской Федерации по состоянию на ХХХ (с учетом акциза и НДС) составила ХХХ рублей. 

Кроме того, судом из оглашенного протокола допроса эксперта ФБУ Уральский РЦСЭ Минюста России Л. (т. ХХХ л.д. ХХХ) установлено, что общая стоимость алкогольной продукции по заключению эксперта от ХХХ № ХХХ составляет ХХХ рублей, поскольку при проведении экспертизы были допущены неточности. Указанно стоимость также подтверждается приложением к допросу эксперта Л. (т. ХХХ л.д. ХХХ). 

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение.

Доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой.

Существенные противоречия в доказательствах, которые могут повлиять на выводы о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления и позволяющие истолковать их в пользу ФИО3, отсутствуют.

Выводы о виновности подсудимого в совершении преступления суд основывает на оглашенных показаниях вышеуказанных свидетелей, а также на признательной позиции самого ФИО3 

Заключения экспертов отвечают положениям ст. 204 УПК РФ и Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации».

У суда отсутствуют основания не доверять выводам проведенных по делу экспертиз, поскольку проведены они в соответствии с требованиями УПК РФ, в установленном законом порядке, эксперты, принимавшие участие в их проведении, обладали специальными познаниями в соответствующих областях и перед проведением экспертиз предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Исследованными доказательствами судом установлено, что общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, находящейся в незаконном обороте в результате преступной деятельности ФИО3, составила ХХХ рублей, а стоимость немаркированных табачных изделий составила ХХХ рублей.

Согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи. 

По характеру общественной опасности ФИО3 совершено тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступлений.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает в целом характеристику личности ФИО3, на учете в психиатрическом и наркологическом отделениях ФГБУЗ ЦМСЧ № 31 ФМБА г. Новоуральска они не состоит; имеет постоянное место жительства и регистрации; наличие социальных связей; ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался; участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд учитывает наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимым судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, неоднократно награждался и поощрялся по месту работы, участие в деятельности Фонда «Зеленый Урал», а также благотворительной деятельности, направленное на оказание помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, принципу разумности и справедливости назначенного наказания, возможности достижения целей исправления наказания и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО3 за совершенное преступление наказание в виде штрафа, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному. При этом суд оснований для назначения ФИО3 штрафа с рассрочкой его выплаты не усматривает.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого.

С учетом вида и размера назначенного ФИО3 наказания и данных о его личности, а также в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд до вступления приговора в законную силу, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставляет подсудимому без изменения.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Арест, наложенный постановлением Новоуральского городского суда Свердловской области от ХХХ, на принадлежащее ФИО3 нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> д. ХХХ, оф. ХХХ, кадастровый номер: ХХХ, площадью ХХХ квадратных метра, путем запрета на совершение регистрационных действий и сделок, влекущих его отчуждение и обременение, на основании ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора в части обеспечения возможных имущественных взысканий по уголовному делу, необходимо отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: Межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский Свердловской области, КБК: ХХХ, ИНН ХХХ, КПП ХХХ, наименование получателя: УФК по Свердловской области (МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и пос. Уральский Свердловской области), банк получателя: Уральское ГУ Банка России г.Екатеринбург, расчетный счет ХХХ, БИК ХХХ, код ОКТМО ХХХ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- ХХХ бутылок коньяка « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылок бренди « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХбутылки коньяка « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХбутылок бренди « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХбутылок коньяка « ХХХ» объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХбутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХбутылки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылки виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылки рома « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылок коньяка « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок виски « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылки коньяка « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылка текилы « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ % без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки «Столичный капитал» объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, с фрагментом бумаги имитирующим акцизную марку иностранного государства; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ банки водки « ХХХ » банка красного цвета, объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ банок водки « ХХХ » банка белого цвета, объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ банок водки « ХХХ » банка золотого цвета, объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ%, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ банок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ бутылок водки « ХХХ » объемом ХХХ л., крепостью ХХХ %, без акцизных марок; ХХХ картонных коробок с табачной продукцией, в которых содержатся немаркированные табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции: ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ », а также табачные изделия, оклеенных фрагментами бумаги, имеющих сходство со специальными (акцизными) марками табачной продукции ХХХ: ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ »; ХХХ пачек сигарет « ХХХ », ХХХ пачек сигарет « ХХХ » - уничтожить;

- DVD-R диск № ХХХ от ХХХ и DVD-R диск № ХХХ – хранить при уголовном деле.

Отменить арест, наложенный постановлением Новоуральского городского суда Свердловской области от ХХХ, на принадлежащее ФИО3 нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> д. ХХХ, оф. ХХХ, кадастровый номер: ХХХ, площадью ХХХ квадратных метра, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденным - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать освоем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитниками - такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков